
COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

Michele Sindaco

MARZIALETTI LORENA Consigliere Presente

Presente
Nome

GENTILI GIACOMO Consigliere Presente

Carica

Petrini

MANCINELLI LORENZO Consigliere Presente

Alan Consigliere

LAURENZI LORIS Consigliere Presente

Presente

Presenza

CIMICA RICCARDO Consigliere Presente

COPIA DI ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE
Seduta del 06-11-2018 n. 33

OGGETTO:NUOVA CONVENZIONE DI SEGRETERIA COMUNALE TRA I COMUNI DI
MONTEGIORGIO, AMANDOLA E BELMONTE PICENO.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sei del mese di novembre alle ore 19:00, convocato ai sensi della Legge e
dello Statuto Comunale vigenti, si e' riunito il Consiglio Comunale nell'apposita sala delle adunanze, in
Montegiorgio, in sessione Ordinaria in Prima convocazione ed in seduta Pubblica.

Assiste alla seduta, con funzioni di Segretario, Simonelli Luigi
Fatto l'appello nominale risultano:

VITA

Ramadori Marco Consigliere Presente

MICHELA Consigliere

GENTILI MASSIMILIANO Consigliere Presente

Presente

Cognome

GIROLAMI FABIOLA Consigliere Presente

Ortenzi

BACALINI

VECCHI SIMONE Consigliere Presente

MARIA GIORDANA

Presenti:   13
Assenti :    0

Il Presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara valida la seduta, passa alla
trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Sono designati a verificare l'esito delle votazioni quali Scrutatori i Signori Consiglieri:

LAURENZI LORIS
CIMICA RICCARDO
GIROLAMI FABIOLA

Consigliere Presente



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

IL CONSIGLIO COMUNALE

Preso atto della seguente proposta deliberativa:

“ IL SINDACO propone al Consiglio Comunale l’adozione della presente proposta:

Visto il T.U.E.L. (D.Lgs. n.267/2000) e in particolare l’art. 98 comma 3;

Visto il D.M. del 31 luglio 2010 del Ministro dell’Interno, che dispone la successione dei prefetti dei comuni
capoluogo di regione ai soppressi consigli di amministrazione delle sezioni regionali dell’Agenzia dei
Segretari;

Visto il D.P.R. 465 del 97 e in particolare l’art. 10 disciplinante le convenzioni del servizio di Segreteria
Comunale;

Considerato  che presso il Comune di Montegiorgio è vacante la sede di segreteria comunale, dal
31.08.2018;

Tenuti presenti gli accordi informali tra il comune di Montegiorgio e i comuni di Amandola e Belmonte
Piceno, in merito alla costituzione di una nuova convenzione di segreteria tra gli enti su indicati, di classe
III;

Vista l’allegata bozza di convenzione per lo svolgimento in forma associata del servizio di segreteria
comunale concordata con i predetti Comuni sulla base delle diverse esigenze organizzative, funzionali ed
economiche;

Dato atto che l'ente capofila della nuova convenzione sarà il comune di Montegiorgio;

Dato atto che la nuova convenzione decorrerà a far data dall’assunzione in servizio del segretario titolare
della sede di segreteria convenzionata, fino al 30/06/2019;

Accertato che la stessa è stata predisposta nel rispetto della sopraccitata normativa ed è pertanto ritenuta
meritevole di approvazione;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell'art.49, comma 1, e dell’art.
147 bis del d.lgs. n. 267/2000;

Propone al Consiglio Comunale:

di approvare la parte narrativa del presente atto, che deve qui intendersi interamente richiamata a1.
costituire parte integrante e sostanziale del deliberato, anche ai fini della motivazione del presente atto;

di approvare lo schema di convenzione per l’esercizio congiunto del servizio di segreteria tra i comuni2.
di Montegiorgio, Amandola e Belmonte Piceno, allegata al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale;



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

di disporre che la nuova convenzione decorrerà a far data dall’assunzione in servizio del segretario3.
titolare della sede di segreteria convenzionata;

di autorizzare il Sindaco alla stipula della nuova convenzione e al completamento delle procedure di4.
rito;

di dare atto che il presente provvedimento, unitamente a quelli assunti nel merito dai comuni di5.
Belmonte Piceno e Amandola e all’ulteriore documentazione necessaria, saranno trasmessi, per gli
adempimenti di competenza, alla Sezione Regionale delle Marche dell’ex Agenzia Autonoma per la
gestione dei Segretari comunali e provinciali – Prefettura UTG di Ancona.

di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4 del6.
d.lgs. 267 del 2000

IL CONSIGLIO COMUNALE

Preso atto dell’illustrazione dell’argomento da parte del Sindaco e dei conseguenti interventi

succedutisi nell’ambito del dibattito consiliare, il tutto come meglio evidenziato, tra l'altro, nel

documento allegato alla presente evidenziante la trascrizione di quanto registrato in corso di seduta  a

mezzo apposita apparecchiatura;

Udito, quindi, il Sindaco il quale, preso atto dell’assenza di ulteriori interventi, invita il Consiglio a

votare in relazione al punto all’ordine del giorno qui in esame;

Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n°

267/2000 dal Responsabile del Servizio Affari Generali  per quanto concerne la regolarità tecnica e dal

Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per quanto concerne la regolarità contabile e  dell'art.

147 bis dello stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;

Procedutosi a votazione palese resa per alzata di mano da parte dei n.13 Consiglieri presenti ed

ottenuto il seguente risultato:

Consiglieri presenti e votanti : n°13

Voti contrari: n° 4 (Ramadori, Gentili, Girolami, Vecchi);

Voti favorevoli: n° 9

Con il risultato della votazione che precede,

DELIBERA



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

Di richiamare ed approvare la parte narrativa del presente atto, che deve qui intendersi interamente1.
richiamata a costituire parte integrante e sostanziale del deliberato, anche ai fini della motivazione del

presente atto.

Di approvare lo schema di convenzione per l’esercizio congiunto del servizio di segreteria tra i comuni2.
di Montegiorgio, Amandola e Belmonte Piceno, allegato al presente atto per farne parte integrante e

sostanziale.

Di disporre che la nuova convenzione decorrerà a far data dall’assunzione in servizio del segretario3.
titolare della sede di segreteria convenzionata.

Di autorizzare il Sindaco alla stipula della nuova convenzione e al completamento delle procedure di4.
rito.

Di dare atto che il presente provvedimento, unitamente a quelli assunti nel merito dai Comuni di5.
Belmonte Piceno e Amandola e all’ulteriore documentazione necessaria, saranno trasmessi, per gli

adempimenti di competenza, alla Sezione Regionale delle Marche dell’ex Agenzia Autonoma per la

gestione dei Segretari comunali e provinciali – Prefettura UTG di Ancona.

Inoltre,

IL CONSIGLIO COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste in considerazione della necessità di adottare,

quanto prima, gli atti e provvedimenti inerenti e conseguenti al fine di evitare non auspicabili soluzioni di

continuità nell’agire amministrativo dell’ente,

Con successiva altra votazione palese resa per alzata di mano da parte dei n. 13 Consiglieri presenti la

quale ha prodotto il seguente risultato:

Consiglieri presenti: n°13

Astenuti: n° 4 (Ramadori, Gentili, Girolami, Vecchi);

Consiglieri votanti: n° 9

Voti favorevoli: n° 9

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del Decreto

Legislativo n̂ 267/2000.



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

CONVENZIONE TRA I COMUNI DI  MONTEGIORGIO  –  AMANDOLACONVENZIONE TRA I

COMUNI DI  MONTEGIORGIO  –  AMANDOLA - BELMONTE PICENO PER IL SERVIZIO IN

FORMA ASSOCIATA DELLA SEGRETERIA COMUNALE

(CLASSE III)

L'anno duemila diciotto, il giorno ………..    del mese di  ……………,

tra

il Comune di MONTEGIORGIO (FM) di classe 3a - codice fiscale  ____________- legalmente

rappresentato dal Sindaco, Michele Ortenzi;

il Comune di AMANDOLA (AP) di classe 3a - codice fiscale __________________ - legalmente

rappresentato dal Sindaco, Adolfo Marinangeli;

il Comune di BELMONTE PICENO  (FM) di classe 4a - codice fiscale ______________,  legalmente

rappresentato dal Sindaco, Ivano Bascioni;

si conviene e si stipula quanto segue:

PREMESSO CHE :

L'Amministrazione comunale di MONTEGIORGIO, con delibera di Consiglio Comunale n.    …….

del, esecutiva ai sensi di legge, l’Amministrazione comunale di AMANDOLA, con delibera del Sindaco n.

______ del________, esecutiva ai sensi di legge, l'Amministrazione comunale di BELMONTE PICENO,

con delibera di Consiglio Comunale n.  ………. Del……., esecutiva ai sensi di legge,  hanno deciso di

approvare la presente convenzione per   lo svolgimento delle funzioni di segreteria in forma associata ai

sensi dell' art. 98, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000 e nel rispetto di quanto previsto dall'art. 10 del D.P.R.,

n. 465 del 04.12.1997;

ART. 1



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

Oggetto e fine

I comuni di MONTEGIORGIO  (classe 3°), di AMANDOLA (Classe 3a), di BELMONTE PICENO

(Classe 4a) stipulano la presente convenzione allo scopo di svolgere in modo coordinato ed in forma

associata le funzioni di Segreteria comunale, ottenendo un significativo risparmio della relativa spesa.

ART. 2
Comune capo convenzione

Il Comune di MONTEGIORGIO  assume la veste di Comune capo convenzione, in attuazione delle

disposizioni contenute nella deliberazione del Consiglio di Amministrazione Nazionale n. 150 del

15/07/1999.

Le Amministrazioni comunali, inoltre, definiscono di comune accordo che al termine naturale della

convenzione il Segretario conserva la titolarità del Comune capo convenzione:  MONTEGIORGIO .

ART. 3
Nomina e revoca del segretario comunale

AI Sindaco del Comune capo convenzione compete la nomina e revoca del Segretario comunale.

Salvo quanto disposto nell'atto deliberativo n. 113/2001 del Consiglio di Amministrazione della ex Agenzia

Nazionale dell'Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, si osserveranno, in materia, comunque, le

disposizioni di cui agli atti deliberativi n. 150/99, 164/2000,  17/03 e 278/03  della ex Agenzia Segretari

Comunali e Provinciali.

ART. 4
Modalità operative

Con la presente convenzione i Comuni prevedono che un unico Segretario comunale presti la sua opera in

ciascuno degli Enti per un numero di giorni ed ore in proporzione della spesa sostenuta. Per la sostituzione,



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

in caso di impedimento o di assenza del Segretario Comunale, si procederà secondo quanto stabilito dall’art.

6 della presente convenzione.

ART. 5
Orario di lavoro

Il Segretario comunale assegnato alla segreteria convenzionata presterà servizio nei tre Comuni con le

seguenti modalità:

Comune di MONTEGIORGIO                ore     15  (41,67%)

Comune di AMANDOLA                        ore     15 ( 41,67%)

Comune di BELMONTE PICENO          ore     6  ( 16,67  %)

Le prestazioni lavorative del Segretario sono articolate in modo da assicurare il corretto funzionamento

presso ciascun Comune degli apparati amministrativi degli enti, tenuto conto della complessità e delle

problematiche degli enti stessi.

Il calendario dei giorni sarà stabilito di comune accordo tra i Sindaci dei Comuni, sentito il Segretario

comunale, con profilo orario organizzato su n. 5 giorni settimanali e potrà essere variato allo stesso modo per

necessità di servizio.

ART. 6
Vicesegretario

La sostituzione del Segretario Comunale della sede convenzionata è richiesta dal Sindaco del Comune capo-

convenzione è regolamentata secondo le disposizioni dell’Ex Agenzia Autonoma dei segretari comunali e

provinciali in materia di assenze del segretario comunale.

Qualora nel corso della convenzione venga istituita la figura del vice segretario in un comune convenzionato,

nei casi di vacanza, assenza o impedimento del segretario titolare, nel predetto comune le relative funzioni

verranno svolte dal vice segretario, nel rispetto sia della normativa vigente in materia, che delle disposizioni

impartite dall’Ex Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali.

ART. 7
Rapporti finanziari e trattamento economico



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

 Il Comune capo convenzione provvederà all'erogazione delle intere competenze economiche spettanti al

Segretario comunale e al recupero, con cadenza trimestrale o semestrale, delle spese a carico dell’altro

Comune in convenzione.

La spesa relativa al trattamento economico del Segretario Comunale, così come determinata dalla

contrattazione collettiva di riferimento, graviterà su ciascun Comune nella seguente proporzione:

Comune di MONTEGIORGIO                  (  41,67 )

Comune di AMANDOLA                          (  41,67)

Comune di BELMONTE PICENO            (  16,67 )

Il trattamento economico del Segretario Comunale, compresa la retribuzione mensile aggiuntiva, verrà

adeguato automaticamente alle decorrenze e ai valori fissati dai precetti dei Contratti Collettivi Nazionali di

Lavoro.

Al Segretario comunale è, altresì, attribuito un compenso annuale, denominato “retribuzione di risultato”,

correlato al conseguimento degli obiettivi assegnati dai singoli comuni e tenendo conto degli incarichi

aggiuntivi conferiti. Il compenso è liquidato separatamente dalle amministrazioni convenzionate in un

importo non superiore al 10 percento del monte salari dell’anno di riferimento (in proporzione alla

percentuale di contribuzione del singolo comune e del periodo di effettivo servizio nello stesso), nell’ambito

delle risorse disponibili e nel rispetto delle capacità di spesa (art. 42 CCNL 16 maggio 2006).

Le spese per missioni e per trasferte svolte dal Segretario Comunale, sono esclusivamente a carico del

Comune nel quale o nell’interesse del quale tali prestazioni sono state effettuate.

E’ direttamente a carico dei Comuni di Amandola e Belmonte Piceno l’onere per il rimborso al Segretario

delle spese di accesso presso le rispettive sedi convenzionate ogni qualvolta il suddetto funzionario dovrà

recarsi dal Comune capofila, sede del servizio, ai Municipi di Amandola e  Belmonte Piceno.

Con la presente convenzione si autorizza il Segretario all’utilizzo del mezzo proprio applicando il criterio del

rimborso chilometrico secondo le vigenti normative, circoscrivendo lo spostamento tra una sede di segreteria

e  l’altra a quanto strettamente dovuto per esigenze lavorative ovvero per impegni urgenti.



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

Gli oneri per partecipazioni a corsi o giornate di studio, convegni e simili sono a carico degli Enti

convenzionati in parti uguali. Qualora un Sindaco si avvalga della facoltà di conferire al Segretario

Comunale altre funzioni oltre a quelle previste dalla Legge, dallo Statuto o dai Regolamenti, ai sensi dell’art.

97, comma 4, lett. d), del D.lgs. 267/00, il relativo onere sarà interamente a carico del Comune interessato.

ART. 8
Forme di consultazione

Le forme di consultazione tra gli Enti convenzionati sono costituite da incontri periodici tra i rispettivi

Sindaci che opereranno in accordo con il Segretario Comunale al fine di garantire il buon funzionamento del

servizio di Segreteria comunale e la puntuale esecuzione della presente convenzione.

ART. 9
Durata e cause di scioglimento

Quanto alla durata, la presente convenzione avrà decorrenza successivamente alla data di presa d’atto della

stessa ad opera della Prefettura – UTG  di Ancona, ex Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei

Segretari Comunali e Provinciali – Sezione Regionale Marche – e a far data dall’assunzione in  servizio

del segretario titolare della sede di segreteria convenzionata fino al 30/06/2019 e comunque nel rispetto

delle previsioni dell’art. 99 del D.lgs. 267/00.

Essa ha carattere precario e, pertanto, potrà essere sciolta in qualunque momento per una delle seguenti

cause:

Scadenza naturale;

Scioglimento consensuale mediante atti deliberativi consiliari adottati da tutte le Amministrazioni

comunali convenzionate;

Recesso unilaterale di una delle Amministrazioni comunali contraenti da adottare con atto deliberativo

consiliare, previo preavviso di almeno 30 giorni da comunicare a tutti i comuni convenzionati.

La presente convenzione potrà essere rinnovata prima della scadenza, con la medesima procedura, per un

uguale periodo e/o per un periodo da concordare. Dei provvedimenti di costituzione, proroga e scioglimento,



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

è data immediata e tempestiva comunicazione alla sezione regionale dell’Ex Agenzia Segretari Comunali e

Provinciali per l’adozione dei provvedimenti concernenti la posizione giuridica e il trattamento economico

del Segretario Comunale.

ART. 10
Classe della convenzione

La presente convenzione è classificata in classe 3a, ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di

classificazione dei Comuni ai fini dell'assegnazione del Segretario comunale.

ART. 11
Registrazione

La presente convenzione sarà registrata in caso d’uso ai sensi della vigente legge di registro.

ART. 12
Norme finali

Per quanto non previsto nella presente convenzione, trovano applicazione le disposizioni di legge, del

CCNL, dei Regolamenti e degli Statuti dei singoli Comuni in quanto compatibili.

La presente convenzione, corredata dalle deliberazioni dei rispettivi Consigli Comunali e dall'atto di

individuazione del Segretario titolare, sarà inviata, alla Prefettura – UTG di Ancona - ex Agenzia Autonoma

per la gestione dei Segretari Comunali e Provinciali sezione regionale delle Marche per i provvedimenti

conseguenti di competenza.

Letto, confermato e sottoscritto,_______________________

Comune di MONTEGIORGIO IL SINDACO

________________________

Comune di  AMANDOLA                                                           IL SINDACO

                                                                      _________________________

Comune di  BELMONTE PICENO                                            IL SINDACO



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

_____________________________________



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

Nuova convenzione di Segreteria Comunale tra i Comuni di Montegiorgio, Amandola e Belmonte

Piceno

SINDACO :

Nominiamo gli scrutatori, i soliti? Fabiola Girolami, Riccardo Cimica e Lorenzi Loris. Passiamo al primo

punto all'ordine del giorno, la nuova convenzione Segreteria Comunale tra i Comuni di Montegiorgio, Amandola e

Belmonte Piceno. Portiamo in Consiglio questa nuova convenzione che abbiamo fatto con tre Comuni e che prevede,

come modalità, la suddivisione in fra i tre Comuni con ore 15 Montegiorgio, 15 ore Amandola e  6 ore Belmonte

Piceno. La convenzione sarà operativa, credo, dalla prossima settimana, perché dovremo poi mandare tutto alla

Prefettura ed all’Agenzia dei Segretari, fino al 30/6/2019. Il tutto nel rispetto delle previsione dell'articolo 99 decreto

legislativo 267. Se qualcuno vuol intervenire, Marco Ramadori.

CONS. RAMADORI:

Riguardo a questo punto una riflessione mi pare doverosa, nel senso che noi vorremmo capire la visione che

questa Amministrazione ha riguardo all’organizzazione della struttura amministrativa dell'ente che questa

Amministrazione presiede. In che senso? Adesso abbiamo sentito che in base a questa convenzione Montegiorgio

insieme ad Amandola ed a Belmonte ha un monte ore di 15, mi pare, per il Segretario, pari al 41,60% . E’ una quota,

per un Comune come il nostro, con la complessità delle funzioni che deve svolgere, assolutamente quota inadeguata.

Per quali motivi? Inadeguata, perché tutti e tre i paesi Montegiorgio, Amandola e Belmonte sono nel cratere quindi, in

questa fase storica, hanno tutta una serie di adempimenti e di funzioni da svolgere che sono superiori a quelle dei

periodi ordinari. Inoltre, il nostro paese è un Comune che è sempre stato capofila nella media valle del Tenna e per

questo necessiterebbe di una figura, quale quella del Segretario, che possa svolgere appieno la sua funzione proprio per

gli adempimenti e le iniziative che deve intraprendere. Altra cosa è che la mancanza di un Vice Segretario, come è stato

fino ad oggi, rende ancora più impellente la necessità di un Segretario con più disponibilità di tempo. Il segretario è la

colonna portante dell'attività amministrativa. Non capiamo questo: il precedente Segretario Tozzi è andato in

quiescenza il 31 agosto e questo lo si sapeva già da un anno, per cui non si capisce perché si è aspettato tanto per

addivenire alla definizione di una funzione di questo tipo. Siamo andati avanti per più di due mesi centellinando la

presenza di un Segretario, per questo ringraziamo il qui presente che si è prestato ma, comunque, ha dovuto prestare

un'opera, diciamo, marginale e non principale per le motivazioni che ho spiegato. Per questo, ribadisco, vorremmo

capire qual è la visione che questa Amministrazione ha. A questo punto si ricollega pure un altro aspetto: il Segretario

andato in quiescenza il 31 agosto e invece il Responsabile dell'Area Affari Generali Verrucci è andato in quiescenza nel

mese di luglio e oggi si emette un avviso di selezione pubblica in attuazione di una delibera, la numero 102 del 3

agosto, non ancora pubblicata che quindi ancora non riusciamo a conoscere, mediante una procedura di mobilita per

un'assunzione a tempo indeterminato di 30 ore non di 36. Non si capisce perché 30 ore anziché 36. Anche in questo



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

caso che cosa rileviamo? Voi nel vostro programma elettorale avete scandito e sottolineato la necessità di un

accorpamento e di una razionalizzazione delle aree, lo condividiamo è un aspetto che ci trova concordi ma, proprio

perché l'opportunità offerta, cioè, l’andare in quiescenza di un responsabile del servizio, quale occasione migliore per

apportare una vera razionalizzazione di queste aree accorpandole e mantenendo quindi un unico dirigente e non

perseverando, anzi inventandone un secondo!! È chiaro che questa vostra procedura comporta un aggravio di spesa

consistente direi, quasi, è uno sperpero di denaro pubblico in un momento in cui invece le risorse sono quelle che sono.

Io vi inviterei, anche a nome del nostro gruppo, a valutare bene questo passaggio e vi solleciterei ad accorpare quelle

aree proprio per la possibilità di farlo in maniera indolore con una evidente economia. Per quanto mi riguarda potrei

aver concluso, se qualcuno vuole aggiungere qualche considerazione ulteriore.

CONS. VECCHI :

Io non aggiungo molto alle osservazioni fatte al Consigliere Ramadori perché sono le stesse che condivido.

Voglio fare, inoltre, presente che nel corso di questa legislatura che questa Amministrazione va ad affrontare nei

prossimi 5 anni, nell'organigramma del Comune andranno in pensione altre persone quindi, se la cosa verrà gestita nella

stessa maniera come è stata gestita con il discorso Segretario, questo aumenta le mie preoccupazioni perché il

Segretario è una figura molto importante per il Comune che gestisce proprio un Comune quindi, anche il collegamento

tra noi Consiglieri e gli uffici amministrativi, proprio tutta la struttura del Comune. Si sapeva già che il Segretario Tozzi

andava in pensione al 31 agosto, voi ci avete detto che è stata una scelta proprio politica di non nominare un Vice

Segretario, che io non condivido, però la scelta è vostra e ne prendete le responsabilità. Aggiungo alle preoccupazioni

sollevate quella che, comunque, in questo Comune, nei prossimi anni, andranno in pensione altri dirigenti quindi, mi

auguro che non venga gestita la cosa come è stata gestita questa, sia di Florindo Verrucci che di Nando Tozzi.

SINDACO :

Per quanto riguarda il Segretario Comunale, come abbiamo già detto la volta scorsa, perché alla fine ripetiamo

ogni volta, oggi quasi tutti i Comuni anche quelli con una popolazione molto superiore a quella di Montegiorgio, penso

a Montegranaro 14 mila abitanti, Sant'Elpidio a Mare 18-19.000 abitanti, hanno un Segretario in convenzione con altri

Comuni proprio per una sostenibilità maggiore della spesa. Montegiorgio ha fatto la scelta, già da tempo e la porta

avanti perché, è vero che Montegiorgio è un paese importante ma, è anche vero, che un Segretario a tempo pieno oggi

per un paese come il nostro non crediamo sia la soluzione migliore. Siamo pienamente consapevoli del fatto che

assumere un Segretario a tempo pieno comporta un dispendio economico superiore rispetto a quelle che sono le

necessità e le esigenze del nostro Comune. Così come è altrettanto vero che questa percentuale, cioè quella delle 15 ore,

quindi il 41,67%, è una percentuale troppo bassa per il nostro Comune, lo abbiamo già detto nel precedente Consiglio.

Infatti, la durata la convenzione è stata fissata al giugno 2019 perché la Segretaria, che verrà qui dalla prossima

settimana, attualmente è Segretaria in quattro Comuni (Amandola, Belmonte, Massignano e mi sembra Monterinaldo).

Quindi,  ha dovuto impiegare del tempo per portare a compimento tutte le procedure che aveva aperto nei Comuni che

ha lasciato e, cioè, Massignano e Monterinaldo. Ha dovuto fare diversi Consigli Comunali per sciogliere le convenzioni



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

e formare quelle nuove e, inoltre, ha tenuto due Comuni che, come diceva il Consigliere Ramadori, non solo stanno nel

cratere ma, a maggio 2019, vanno alle elezioni. In questa fase, quindi, non era possibile chiedere un aumento delle ore e

l'accordo che è stato raggiunto è stato questo: un accordo molto equilibrato con cui arriveremo a maggio e quindi a

giugno 2019 per poi aumentare le ore in base alla necessità che riterremo più opportuna per il Comune di Montegiorgio.

Per quanto riguarda, invece, la pianta organica del Comune di Montegiorgio, una volta che avremo la nuova Segretaria

potremo procedere a una revisione di quelle che sono le posizioni dei dipendenti del Comune di Montegiorgio e fare un

discorso organico. Rispetto al

pensionamento di Florindo Verrucci, in questa fase abbiamo ritenuto necessario e opportuno ricoprire quel posto

perché, comunque, noi abbiamo già accorpato due servizi durante la passata Amministrazione, quello della Segreteria

insieme a quello dell'Anagrafe, non abbiamo sostituito una persona che è già andata in pensione che è Marisa Natali

quindi, sfornire ulteriormente quell'ufficio recherebbe pregiudizio e danno, non soltanto al Comune di Montegiorgio,

all'ente in sé ma credo anche alla cittadinanza. Il risparmio, quindi, noi l'abbiamo già messo in pratica e non andiamo,

come diceva il Consigliere Ramadori, a creare nessun tipo di ulteriore esborso di denaro: un dirigente c'era prima e un

dirigente ci sarà una volta che sarà completata la procedura di mobilità quindi, l’ufficio resta così com'è. Una volta che

ci sarà la Segretaria, una volta che avremo chiuso alcune procedure di mobilità che sono aperte, una per il corpo di

Polizia Municipale e l'altra invece per il servizio di segreteria, poi vedremo come poter organizzare al meglio gli uffici

senza recare nessun tipo di pregiudizio alla capacità lavorativa di tutti e soprattutto ai cittadini. Grazie.

CONS. RAMADORI:

Queste sono dichiarazioni di intenti, faremo, vedremo, valuteremo. Noi stiamo parlando di atti, di delibere e di

bandi già effettuati cioè, della realtà delle cose e non di quelle che potranno venire. Il risparmio era, mi spiego meglio,

nell'eventualità che avessimo accorpato le aree e non avessimo inventato un altro dirigente, in questo senso e non

rispetto a tempo addietro quando è andata via la signora Natali. Questo intendevo, anziché inventare un altro dirigente

… questo lo vedremo nei fatti

SINDACO:

La procedura di mobilità è per una persona di categoria “D”, non è per un dirigente. Non è detto che poi la

persona di categoria “D” sia dirigente.

CONS. RAMADORI:

Non è detto infatti.

CONS. GENTILI:



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

Il nostro voto su questo punto all'ordine del giorno è un voto contrario in quanto noi abbiamo sempre detto che

un Comune come Montegiorgio deve avere un Segretario a tempo pieno. Fino a che ci siamo stati noi in

Amministrazione c'è stato il Segretario a tempo pieno e c'era una macchina amministrativa che funzionava poi, siete

arrivati voi e avete tolto la figura del Segretario. La figura del Segretario, lo sapete benissimo, è una figura

importantissima, è l'amministratore delegato della società, è quello che manda avanti le pratiche, è quello che segue gli

uffici, è quello che dà gli indirizzi all'ufficio. L'avete tolto perché se lo

portate a 15 ore! Io dopo sento i cittadini che mi dicono: “ sono andato su, ho parlato col capoufficio e mi ha detto che

parla col Segretario, sono andato giù ma il Segretario non c'è ”. Questo è un disservizio per la cittadinanza. Quindici ore

significa due giorni e mezzo su 6 giorni che il Comune è aperto. La spesa, per carità, ma se fino a 10 anni fa ce

l'avevamo, ora sicuramente andando a cercare su tutti i rivoli del bilancio si riusciva a trovare la soluzione, a trovare la

quadra; oppure, non riusciamo ad averlo tempo pieno però, almeno, 4 giorni su sei. Ha detto bene il Sindaco prima:

anche Comuni di popolazione più grande hanno il Segretario, sì è vero. Adesso mi viene in mente Porto Sant'Elpidio.

Fino a quando non è andato in pensione Dorotei, quello 5 giorni stava Porto Sant'Elpidio, due pomeriggi stava Porto

Sant'Elpidio e un giorno stava su un altro Comune. Allora quello sì che è un Segretario presente. Qui avremo una

Segretaria, che non sappiamo nemmeno chi sia, abbiamo una Segretaria che si dovrà dividere fra Montegiorgio,

Amandola e Belmonte, tutti e tre Comuni nel cratere, tutti e tre Comuni con problematiche inerenti al terremoto. Per

carità, sarà una brava persona, sarà competente ma il tempo, poverina, è limitato per un Comune come Montegiorgio

che è un Comune molto complesso per via della estensione territoriale, per via delle varie frazioni, per via dei vari

impianti che ha, per via delle scuole e tutto quanto. È un'altra volta una scelta sbagliata. Per queste motivazioni, non mi

ripeto su altre cose, votiamo contro.

SINDACO :

Ho avuto modo di dirlo prima e lo ripeto che questo è un accordo che è stato preso con la nuova Segretaria, che

è la dottoressa Maria Rosaria Giorgio E che è venuta già qui in Comune qualche volta; credo che anche il Consigliere

Ramadori l’abbia conosciuta, mi sembra l'altra volta, allo scorso Consiglio. D'accordo con lei, dal giugno 2019, dopo

che avranno votato to i Comuni di Amandola e Belmonte che, proprio perché nel cratere, non ha voluto lasciare a 9

mesi dalle elezioni, aumenteremo le ore della Segreteria. Quindi, su questo non c'è nessun tipo di problema anzi, c'è

chiarezza assoluta con la nuova Segretaria e secondo me il fatto che tutti e tre i Comuni siano nel cratere è un vantaggio

grande perché comunque le procedure sono le stesse per tutti. Quello che dovremo fare a Montegiorgio lo farà ad

Amandola e a Belmonte, perché le leggi sono le stesse. Possiamo passare alla votazione.



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 31-10-2018

Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

(Firma all'originale)

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 31-10-2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive
variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 31-10-2018

Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)

Si rilascia e si esprime parere Favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria in relazione

alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 31-10-2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

     Il PRESIDENTE IL SEGRETARIO
COMUNALE
 F.to Michele Ortenzi   F.to Simonelli Luigi
____________________

_________________________

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito informatico  istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32,
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)
In data 22-11-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 06-11-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Simonelli Luigi

_______________________

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito
informatico  istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69) dal 22-11-2018 al 07-12-2018 per 15 giorni consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________

Il presente atto e' conforme all' originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio li
 IL SEGRETARIO COMUNALE

 Giorgio Mariarosaria


